Gabinete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira

Travessa Wenceslau Braz, 47 Centro

Mariana - MG — Tel: 3557-2160

INDICAÇÃO Nº. /2021 ,,

Excelentíssimo Senhor
4 Ó* osktz |

Ronaldo Alves Bento
- 2

1483

Presidente da Câmara Municipal de Mariana em exercício. M
 M

O Vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira, no uso de suas atribuições re
gimentais, requer

a Vossa Excelência, com fundamento no art. 167, do Regimento I
nterno da Câmara Municipal

de Mariana, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Julian
o

Vasconcelos Gonçalves, a seguinte indicação: Efetuar a construção d
e um Parquinho Infantil,

para atender os moradores do bairro São Gonçalo, na pracinha d
o cemitério.

Justificativa:

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado
realizar uma

administração que prima, principalmente, pela interatividade, respeito,
interesse comum com

as comunidades e princípios fundamentais para o exercício da democracia.

Efetuar a construção de um parquinho infantil com grade de contenção
e que seja

instalados pisos de borracha solo dos escorregadores, balanços, gangorras
e outros aparelhos

onde o risco de queda existe. Esta é uma solicitações dos moradores do referido
bairro, peço

que esta indicação seja atendida pelo executivo, pois, é essencial que as
crianças tenham uma

área de lazer com qualidade e segurança, visto que, o momento da brincadeira é uma

oportunidade de desenvolvimento para a criança. Através do brincar ela aprende,

experimenta o mundo, possibilidades, relações sociais, elabora sua
autonomia de ação e

organizar suas emoções.

Ante o exposto, estamos certos de que a realização do solicitado será de
grande valia

para a sociedade e de muito reconhecimento para vossa gestão. Neste contexto e apostando
na

sensibilidade desta Administração Municipal, esperamos o atendimento desse justo e

democrático pleito.

Atenciosamente,

Pedro Ulisses Coimbra Vieira
(Éedn'n-ho Salete)

Legislatura: 2021/2024

E-mail: gabinetepedrinhosaleteOgmail.com

MS EEA ARANMO ACIPAL UE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE

reBic te EM
-
a =

d aa a
1.,;_3: RS